Vt canis è Nilo.

Qui leuiter ac velut obiter artem quampiam aut auctorem degustant, hi cen canis è Nilo degustare dicantur. Natum inde adagium: Post fugam Mutinensem, quereutibus quid ageret Antonius, quidam familiaris respondit: Quod canis in Aegypto bibit & fugit.

Alienis vti soleis.

Aristoph.

Ἀλλοτρίοις βλαπείοις χρῆσθαι. Id est, Alienis soleis vti. Dicantur, qui moribus aliorum ad suum abutuntur emolumentum.

Quantum pedibus potes.

Socrates in Gorgia Platonis ita loquitur. Σωφροσύνην μὲν δεικτέον καὶ ἀσκητέον, ἀκολασίαν δὲ φευκτέον, ὡς ἔχει ποδῶν ἐκείνων ἡμῶν. Id est: Temperantiam quidem sectari atque exercere oportet; contra intemperantiam fugere, quantum quisque nostrum pedibus valet. Id quo longius transferatur à rebus corporis, hoc magis accedit ad prouerbium celeritatis. Quod in corpore sunt pedes, hoc in animo sunt affectus, quibus experimus aliquid, aut refugimus.

Crisonem Himeræum præcurrere.

Prodigiosa celeritas Crisonis videtur locum dedisse prouerbio. Sic enim Socrates apud Platonem in Protagora, rogatus ut institutam cum Protagora disputationem perageret: Optarim quidem tibi morem gerere, si quod petis meæ facultatis esset. Nunc perinde est, ac si me roges ut Crisonem Himeræum insignem cursorem sequar, aut dolichodromon quempiam, aut hemerodromon perpetuo æquem cursu, sequar que, &c. Dolichodromi dicebantur, qui perpetuo impetu duodecim stadia decurrebant. Hemerodromi, qui totum diem à manè vsque ad vesperam citra respirationem currebant. Vnde Greci poëta solem ἡμεροδρόμον appellant, quòd singulis diebus cursum suum peragat, quasi verò noctu requiescat in diuersorio Thetidis.

F R S T I O

Qui nimium properat, serius absoluit.

Monet adagium, instituende rei non tam celeritatem, quam curam adhibendam esse, ne postea sit in mora quod in operis ingressu fuerit evatum.

Canis festinans, caecos parit catulos.

Aristotel.

Ἡ κύων ἀπὸ ἄσπευ τυφλὰ τίκτει. In eos, qui nimio festinandi studio rem parum absolutam reddant. Hinc natum, quod canis, quia celerius pariat, catulos caecos velut adhuc immaturos edit.

Ante victoriam encomium canis.

Πρὸ τῆς νίκης τὸ ἐγκώμιον ἀδεις. In eum, qui preproperè gloriatur, ve nondum confecta. Nam apud Grecos, qui rem strenuè gessissent in bello, oratione quapiam, aut carmine laudabantur. Que laudatio propriè encomium dicitur.

Ante lentem augere ollam.

Athenæus.

Πρὸ τῆς φακῆς ἀυξάνειν τὴν λοπάδα. Pro eo quod est, Spes ingenies in animo concipere, prius quam res ipsa teneatur, aut polliceri quod ipse nondum habeat, aut preproperè sibi placere, quasi iam possideat ea, que procul etiandum absunt, ut teneantur. Ut si quis vitæ strepitum augeat spe magistratus, quem incertum est, an sit impetraturus. Lens, legumen est vilissimum ac plebeium.

Æstate penulam deteris.

Zenodorus.

Ἐν δέξει τὴν χλαίναν ἡγετρεῖσθαι. Rectè dicitur in eos, qui res necessarias temere, nec in tempore profundunt, aliquando futuras vsui, si seruentur. Id quod vulgò factit aut adolescent es, qui facultates patrias stultè prodigunt in iuventa, quibus sustinenda fuerat imbecillitas senectæ.

Muscum demetere.

Ἀμνία δέξει. Dicitur solitum, ubi quis tener adhuc & intempestivè durius tractaretur, aut tolleretur emolumentum prius quam oportunum esset. Translatum ab ijs, qui statim ut ager obduci cœperit herba, demetunt, nec sinunt adolescere gramen.

Siculus omphacizat.

Suidas.

Σικαλὸς ὀμφακίζει. Omphaca Greci dicunt vnam acerbam & immaturam. Unde dicebatur in eos, qui quantumlibet vilia tollerent furto. Ductum à furacitate Siculorum.

Premouere venatum.

Aristides.

Προσοβείν τὴν θήραν. Id est, Praturbare feram. Dicitur solitum apparet, ubi quis non satis dissimulat quod molitur. Quemadmodum vsu venit, ut fera tumultu excitata subducatur sese.

Odi

Odi puerulos præcoci sapientia.

Apulcius.

Vulgò inualuit opinio, vt credant puerulos maturius sapientes, aut non fore vitales, aut dementes futuros simulatque ad maturam ætatem peruenerint. Adaptare licebit ad discipulum, qui in ipsis statim rudimentis sibi placeat.

Non statim finis apparet.

Herodotus in Polymnia, significat hoc olim prouerbio dici solitum. Non statim cum principio apparere rei exitum. Καὶ τὸ πρῶτα, inquit, ἐπι- αὖς τῷ ἔργῳ, τὸ μὴ ἄμα ἀρχῇ τὸ τέλος κερταφαίνεσθαι. Id est: Et vetus adagium, quo rectè dictum est, non statim cum initio apparere finem. Conueniet in quorundam preproperas spes, qui negotio vix cæpto, statim arbitrantur se rem factam habere, quum sepe exitus non respondeat inijs.

Festina lentè.

Vide Tarditatis & cunctationis.

FIDES ET GRAVITAS.

Folium Sibyllæ.

Iuuenalis: Credite me vobis folium recitare Sibyllæ, id est, rem indubitam. Ductum adagium à Cumano Sibyllæ, cuius oracula cum primis celebrantur. Huic autem mos erat, vt testatur M. Varro, in palmaram folijs oraculo scribere.

Ex tripode.

Athenæus.

Τὰ ἐκ τῆς τριπόδος. Id est, Ex tripode dicta. Dicitur solitum de ijs, que vehementer vera atque indubitata videri volumus. Hec ex tripode dicta, id est, certissima, perinde quasi ex Apollinis oraculo profecta. Tripodem autem fuisse lebetem, tribus fultum pedibus. Huius duo sunt genera: Alterum Apollinis, ob veritatem oraculorum: alterum Bacchi, quo vinum miscebatur, quò ebrii vera loquantur.

Diues promissis.

Plutarchus.

Ὁ μὲν λόγος θαυμάσιος, ὃ ἡ λέγων ἔπεισεν. Id est, Magnifica quidam oratio, ceterum non habetur fides loquenti. Quoties aliquis ingentia pollicetur, que non videatur præstiturus.

Præcis credendum.

M. Tullius in libello De vniuersitate: Credendum, inquit, nimirum est veteribus & præcis, vt aiunt, viris, qui se progeniem esse Deorum dicebant. Incertum virum Cicero sentiat eam sententiam fuisse vulgò decantatam, an notet vocem, præci, qua declaramus homines extreme antiquitatis, quorum origo, quoniam posteris erat incognita, ferè referebatur ad Deos.

Cicero.

Recto pectore.

Pro

Pro eo quod est, ingenue, citra que dissimulationem, ut veritatis simplex est oratio.

Legatus non ceditur, neque violatur.

Πρέσβυς ἢ ὑπέρτερος, ἢ ὃ ὑβρίζεται. Id est, Orator nec percutitur, nec violatur. Id iure gentium receptum est, ut legati publica fide veniant, & redeant inuolati.

Ex Iouis tabulis testis.

Lucianus.

Ἐκ τῶν Διὸς δέλτων ὁ μάρτυς. Pro certo & indubitabili teste: Allusum est, ni fallor, ad diphtheram, in qua Iupiter omnia mortalium acta describere fingitur à Poëti.

Atticus testis.

Diogenianus.

Ἀτίκος μάρτυς. Pro probatissimo atque incorruptissimo teste. Quod si quis per ironiam torqueat in testem vanum, non inconcinne dixerit.

Attica fides.

Ἀττικὴ πίστις. Legitur apud eundem de minime vanis, minime que periuris. Inde natum, quod apud Atticos templum esset Fidei Deæ constructum. Cuius & meminuit Plautus.

Rhadamanthem iudicium.

Pindarus.

Ῥαδάμανθυος ἡγεῖς. Id est, Rhadamanthi iudicium. De incorruptè iudicantibus. Rhadamanthus enim manium index, neque munerebus, neque gratia despectitur, quo minus seuerè iudicet. Accommodari poterit ad mortis necessitatem, maximè pariter ac minimis ex æquo comminam.

Iouem lapidem iurare.

Qui sanctè & religiose deierant M. Tull. in Epist. Quomodo autem tibi placebit, Iouem lapidem iurare, quum scias iratum esse Iouem nemini posse? Sumtum à prisco feriendi fæderis ritu, quod à patre patrato manu tenente lapidem, conceptis verbis peragebatur, quemadmodum describit T. Liuius, & Macrobius.

Rhadamanthi iusiurandum.

Ῥαδάμανθυος ὄρκος. Dicebatur quod verissimum quidem esset, ceterum nullum Deum adscisceret. Socrates per canem & anserem iurare consuevit, ne quem Deorum citaret, siue quod crederet nullos esse Deos, siue quod arbitraretur non esse boni viri Deos suorum negotiorum testes accersere. Græci per caput alterius iurare consueuerunt.

Virg. Per caput hoc iuro.

Viri iureiurando, pueri talis fallendi.

Ὁ ἄνθρωπος, ὡς παρὰ τοὺς ἡλικίους ἐξαρτῆται. Id est, Iure Plutarchus. iurando viros, talis pueros oportet fallere. Docet viris nulla re citius imponi

L

poni

poni posse, quàm iureiurando, quòd nemo tam improbus esse credatur, qui id velit violare. Laconis cuiusdam apophthegma.

Iouis suffragium.

Διὸς ὑψιφ. Dicebatur sacrum & iniuolatum. Vnde sententiam eius, cuius sit velut irrefragabilis auctoritas, Iouis suffragium rectè dixeris. Aut per ironiam, ubi quis arrogantius de re quapiam pronuntiat, suam que opinionem pro lege atque oraculo postulat accipi. Auiunt enim locum, in quo Neptunus & Minerua iudicium peregerunt, vtrius nomine, auspicij que ciuitas Atheniensium instiueretur, Iouis suffragium appellatum fuisse.

Amphictyonum confessus.

Ἀμφικτυονικὸν ὁμῶδες ἔλεον, id est, Amphictyonicus confessus. De frequente & grauium virorum conuentu. Ductum a conuentu illo Grecorum olim celebratissimo, qui Amphictyonum dicitur, vel ab Amphictyone Deucalionis filio.

Homerus.

Pollicentis se promissa re praestitutum.

Significantes promissorum fidem non irritam futuram, sed re praestituros nos, quod verbis sumus polliciti, illud Homeri vsurpare poterimus.

Nec renouanda, nec irrita, vana'ue dico futura,
Quaecunq; annuero, & promissero vertice moto.

Dictum ac factum.

Terentius.

Ῥῆξις καὶ πρῆξις. Prouerbialis figura. Qua nihil in negotio procurando pretermisissimum significamus. Terent. Dictum ac factum reddidi.

Mineruae suffragium.

Ἡ Ἀθλοῦς ὑψιφ. De exacto iudicio, contrarium illi: Sus iudicauit. Sed lepidius fiet, si per ironiam efferatur in stupidum & nullius iudicij hominem.

Veriora iis, quae apud Sagram acciderunt.

Strabo.

Ἀληθῆς ἔρα ἔπι Σάγρα. Dictum olim in incredulos, qui quae non nisi magno malo docti, credunt. Strabo: Post Locros, inquit, Sagra fluius labitur, in cuius ripa Castoris & Pollucis arae site sunt, ad quas decem Locrorum milia, una cum Rheginis aduersus Crotoniatis, numero centies ac tricies mille, Marte collato victoriam reportarunt. Ad didere plerique, quo die certamen initum est iis, qui in Olympiis erant, eum belli euentum nuntiatum fuisse. Tanta celeritate nuntiate pugnae veritas comperta est.

Oculis magis habenda fides, quàm auribus.

Iulianus.

Ὡτι ὡς ἰστέροι οὐδὲ ἀλμοί, id est oculis credendum potius quàm auribus. Quae cernuntur certiora sunt, quàm quae audiuntur. Horatius.

Nec

Nec retinent patule commissi fidelis aures,

Quam que sunt oculis subiecta.

Domesticus testis.

Οἷος τὸν ὁ μάρτυρ. Vbi quis ipse sese laudat. Quasi domi testem habeat, non aliunde adductum.

Venereum iusiurandum.

Plato.

Ἀφροδίσι ὄρκον ἔκ ἐμπορίου. Id est, Venereum iusiurandum non punitur. Sensus est: Amantium iusiurandum irritum esse, neque ad Deos quidquam pertinere, tanquam iocosum.

Dignus quicum in tenebris mices.

Quicquidissima esset fide, eum dignum dicebant, quicum in tenebris micaretur, &c. Cicero.

De manu in manum.

Cicero libro epistolarum VII. Totum denique hominem tibi trado de manu, ut aiunt, in manum tuam istam & victoria & fide prestantem. Traduntur etiam & qui commendantur.

Manu longa, & manu breui tradere.

Qui promissus agit, ac spem tantum ostendit, longa manu dat. Contra, qui presens ac statim exhibet quod promittit, breui manu dat.

FEMINAE.

Femina nihil pestilentius.

Hanc sententiam sic effert Homerus:

Ὡς ἔκ ἀνότερον καὶ κύντερον ἄλλο γυναικός. Id est,

Vsque adeo nihil improbius, muliere que peius.

Ignis, mare, mulier, tria mala.

Πῦρ καὶ θάλασσα καὶ γυνή κακὰ τρία. Id est,

Ignis, fretum que, & mulier, haec mala tria.

Nam incendio nihil formidabilius, mare item periculosissimum est.

His autem simillimum quiddam esse mulierem sentit perocmia. Lacon quidam, qui quum uxorem duxisset perpusillam, dicebat: E' malis, quod minimum esset eligendum.

Sublata lucerna, nihil interest inter mulieres.

Plutarchus.

Λύχνος ἀρτίστου γυνή πᾶσα ἀοτή. Id est, Lucerna sublata, nihil discriminis inter mulieres. Sentit adagium, nullam mulierem non esse impudicam, si detur facultas sine teste peccandi. Mihi videtur è vulgo sumtum, non ab auctoribus.

Malè coniugati.

Homerus.

Conueniet in eos qui cum ijs coniugio iuncti sunt, quos non amant.

Mulieri ne credas, ne mortuae quidem.

Γυναίχι μὴ πιστεύς, μήδ' ἀν' ἀποθανῆ. Id est, Ne fidem habeas, Diogenian.

ne emorienti feminae.

Nec mulieri, nec gremio credendum.

Fest. Pomp.

Quod illa incerti ac leuis sit animi, & plerumque fiat, vt in gremio posita, dum in obliuionem venerint, exurgentibus procidant.

Mulierum exitia.

Γυναικῶν ὄλεθροι. De ijs qui funditus ac miserabiliter periunt. Mulieres enim omnium ferè calamitatum auctores fuisse viris dicitur. Testis bellum Troianū, testis Hercules à Deianira extinctus. Quāquam hæc magis conueniebat stultitiæ virorum adscribere, qui tantum indubitant mulierculis.

Mulieris oculus.

Γυναικὸς ὄμμα τοῖς ἀκμάζουσιν βίβλῳ. Id est, Mulieris oculus spiculum iuuenibus est. Virgilius:

Vrit que videndo Femina.

Mulier pudica ne sola sit vsquam.

Quum admonebimus non conuenire, vt pudica mulier sola citra que testes cum viris colloquatur, vsuis fuerit illud Homeri:

Haud sola, ast illam famule bine comitate.

Qui nihil litigat, cælebs est.

Diuus Hieronymus tanquam prouerbio iactatū citat. Indicat adagium, rixosum esse omne coniugium, nec esse tranquillam vitam, nisi in celibatu.

Tanquam Chalcidica nobis peperit vxor.

Ὡσπερ Χαλκιδικὴ τίτοκεν ἡμῶν γυνή. De ea dicebatur, quæ liberos quam plurimos peperisset. Tradunt Heroïnā quampiam fuisse nomine Comben, cui cognomen fuerit Chalcidi, quod prima arma ærea consecerit. Ea viro coniuncta, centum liberos emixa dicitur.